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Újdonság: vérelemzések (vérkép, biokémia, gyorstesztek) a helyszínen!

Minőségi keretek és lencsék
Szakszerű kidolgozás

Ingyenes szemvizsgálat
Hozzáférhető árak

Magyarkanizsa, Piac tér 8.
Kedd, csütörtök, péntek: 9 – 16 h,

Szerda: 12 – 18 h,
Szombat: 8 – 12 h

www.karhpoliklinika.net
BELGYÓGYÁSZAT – endokrinológia, kardiológia

ÁLTALÁNOS orvos, GYERMEKorvos,
ORTOPÉDIA, CSONTSŰRŰSÉGMÉRÉS,

UROLÓGIA, NEUROPSZICHIÁTRIA,

ULTRAHANG – hasi, mell, pajzsmirigy, prosztata
LABORATÓRIUM, EREK DOPPLER-vizsgálata
4D BABAMOZI (CD, fényképek, mérések, 3000)

SZŰRŐVIZSGÁLAT-csomag (EKG,vérnyomásmérés, pajzsmirigy-,
mell-, hasi ultrahang, vércukor-, vérzsír-, csontsűrűségmérés, 3000)

Magyarkanizsa, Kard u. 1. Tel.: 024/876 454, 063/534 029

NŐGYÓGYÁSZ – tanácsadás, szűrővizsgálat
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Magyarkanizsa város polgárai,
gratulálok Önöknek e díjhoz!

Ez a díj az Önök városában élő polgárok nem-
zetközi munkájának elismerése. Ezzel értékeljük 
sokoldalú aktivitásukat, azt, hogy kapcsolatban 
vannak Európa más régióinak városaival és az 
ott élő emberekkel, akik ismerkednek, akik kö-
zött barátságok szövődnek, s ily módon kulturá-
lis sokszínűséggel gazdagítják kontinensünket.

2015-ben már megkapták az Európai okle-
velet, két évvel később, azaz most pedig már az 
Európa Tanács tiszteletbeli zászlóját, az Európa-
díj második fokozatát is kiérdemelték.

Ez által Magyarkanizsa az első város Szerbiá-
ban, amely átveheti ezt a tiszteletbeli zászlót.

Magyarkanizsa városát méltónak találták 
erre a díjra, köszönhetően a temérdek független 
és fontos projektnek, amit a város partnereivel 
együtt fejlesztett ki és vitt végbe, s ezzel felhívta 
magára az Európa Tanács Parlamenti Közgyű-
lésének fi gyelmét. Mindenek előtt kiemelném, 
mennyire fontosnak tartjuk a folyamatosan ma-
gas szinten folytatott nemzetközi és interkulturá-
lis munkát. Különösen nagy hatással volt ránk a 
gyermekekkel, fi atalokkal folytatott munkájuk a 
művészet és a kultúra terén. Az Európa Tanács 
Parlamenti Közgyűlése szeretné megköszönni 
Önöknek a következő tevékenységeiket, melye-
kért ezt a díjat kiérdemelték:

Először is azokat az intenzív partneri kap-
csolatokat említeném, melyeket Magyarkanizsa 
más városokkal ápol. Intenzív az együttműkö-
dés a magyarországi partnerekkel, itt kiemelném 
Tata városát, amely már megkapta az Európa-díj 
legnagyobbikát, de aktívak a román, a szlovén 
és a szerbiai partneri kapcsolatok is. Nagyon 
fontos, hogy kulturális-, zenei-, és sportesemé-
nyeket is támogatnak, ezáltal a fi atalok találkoz-
hatnak egymással, s a jó hangulatú versengés 
mellett közösen ápolják egymás kulturális örök-
ségét is. A felnőtt korosztály sincs elfeledve, ők 
is megcsillogtathatják kreatív szellemi tehet-
ségüket, hisz Magyarkanizsa e téren is széles 
skálán mutat fel eredményeket. A gazdaság, és 
a turizmus terén is látható a fejlődés, erősek a 
határokon átívelő kapcsolataik, emellett kiemel-
ném még a megújuló energiaforrások, az élelmi-
szeripar, az oktatás és a közigazgatás szférájában 
elért eredményeiket, fejlesztéseiket. 

Az Európa Tanácsnál megalapozott közös 
értékek tudnak Europának közös lelket adni. Ez 
egy agresszió, félelem, határsértés és propagan-
da nélküli életet jelent. Sokkal fontosabb tehát 
ez a cél, amin dolgozunk a megértés, barátság, 
biztonság érdekében, az elnyomás és az igazság-
talanság ellen.

Az Önök városa már most számos kapcso-
latot teremtett meg, és széles téren kihasználta 
lehetőségeit ahhoz, hogy ezen csereprogramok, 
találkozások, tapasztalások, és tanulás által meg-
történhessenek a változások. A jövőben munká-
jukat tovább tudják majd bővíteni számos újabb 
találkozással egyéb országok szakembereivel, 
diákjaival és művészeivel. Biztos vagyok abban 
is, hogy Magyarkanizsa polgárai ebben továbbra 
is szívesen részt vesznek. Már ma is nagy szere-
pet játszik az Önök városában a polgárok aktív 
részvétele, ezért szeretnék köszönetet mondani 
nekik, és megköszönni ezt a munkát nekik is, és 
Önöknek is.

A demokrácia és a megértés mindig közössé-
gi szinten kezdődik el, ahol az emberek közvet-
lenül építik azokat a hidakat, amelyek a jövőbe 
visznek. Ilyen fontos hidak a sport és a kultúra 
is, hisz minél közvetlenebb az emberek közti vi-
szony, annál jobban és könnyebben ismerik meg 
egymást. 

Jó döntést hozott tehát az Európa Tanács 
közgyűlésének Európa-díjat kiosztó bizottsága, 
amikor úgy döntött, hogy ezt a díjat Magyarka-
nizsának adja. Ezáltal arra szeretnénk ösztönöz-
ni a város minden egyes polgárát, hogy folytassa 
ezt az utat. Érdeklődjenek más országok és kul-
túrák iránt, találkozzanak egymással és ismerjék 
meg egymást azok az aktív polgárok, diákok, 
tanárok és sportolók is, akik ez iránt nyitottak, s 
azok is, akik elsőre talán nem annyira. 

Szabad és felelősségteljes emberekként cse-
lekedjenek az európai emberi jogi nyilatkozat 
szellemében!

Magyarkanizsa város polgárai, gratulálok 
Önöknek e díjhoz. Személyesen köszönöm, 
hogy teljességgel magukénak érzik az Európa 
Tanács elveit, s ezt a versenyben való részvé-
tellel meg is mutatták. Ezáltal azt is bizonyítják, 
hogy az Európa-díj az emberjogi érdekek és em-
berek közti megértés egyik legszélesebb körű 
képviselője. 

Ne térjenek le erről az útról, s vegyék át az 
Európa Tanács tiszteletbeli zászlaját, elismeré-
sünk jeléül, mellyel Önöket és munkájukat tün-
tetjük ki.

Ezáltal Magyarkanizsa egy jó közösség tag-
ja lett, tagja azon európai városok és községek 
csapatának, akik úgy érzik, hogy felelősséggel 
tartoznak a kontinensünk közös emberjogi jövő-
je iránt. 

Erich G. Fritz
Elhangzott az Európai Parlament 

tiszteletbeli zászlajának átadásakor
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VISSZAPILLANTÓ
2017. 10. 17. – 2017. 10. 23.

HATÁRON INNEN
Pásztor Istvánt, a tartományi képviselő-
ház elnökét választották meg egyhangúlag 
a Duna Menti Városok és Régiók Taná-
csának alelnökévé, a tanács végrehajtó bi-
zottságának múlt keddi, budapesti ülésén, 
olvasható a vajdasági képviselőház inter-
netes oldalán. 

A Katonai Akadémián fognak előadni a 
jugoszláv hadsereg egykori tábornokai 
és vezető tisztségviselőii, akik 1998-99-
ben részt vettek a koszovói háborúban. A 
Večernje novosti úgy tudja, hogy köztük 
van Vladimir Lazarević hágai elítélt is, akit 
háborús bűncselekmények vádjával ítélt el 
a hágai törvényszék. Aleksandar Vulin vé-
delmi miniszter a Novostinak megerősítet-
te, hogy az egykori parancsnokok szerepet 
kapnak a katonai iskoláztatásban. 

A dél-szlovákiai Vágsellye településen 
letartóztatott 62 külföldi személyből álló 
csoport szerbiai tagjai egy dél-koreai vál-
lalatnak dolgoztak. Az illegális ott-tartóz-
kodás és munkavállalás miatt letartózta-
tott csoport szerbiai tagjai a Shin Heung 
Precision Slovakia vállalatnak dolgoztak, 
most pedig a Medve településen a beván-
dorlási rendőrségi központban várnak a 
kitoloncolásra, jelentette a szlovák média.

Hétfőtől Újvidéken és Szerbia további 40 
városában kezdett aláírásgyűjtésbe a Ti-
jana Jurić Alapítvány azzal a céllal, hogy 
a gyermekek elleni súlyos, életellenes 
bűncselekményeket elkövetők esetében 
ismét vezessék be a tényleges életfogy-
tiglani büntetést. 

A szabadkai Alapfokú Bíróság felmentet-
te Đuro Vavroš környezetvédő aktivistát, 

a krivajai Tölgy Környezetvédő Egyesü-
let elnökét a Krivaja Kft. által felhozott 
vádak alól, miszerint valótlanságokat 
állítva rontotta a cég hírnevét. A krivajai 
környezetvédő aktivisták még 2015-ben, 
előbb 1.200, majd 700 facsemetét ültet-
tek el a település környékén, községi en-
gedéllyel, hogy szélvédő sávot alakítsa-
nak ki. A Krivaja Kft. dolgozói azonban 
kiszántották a fákat, amiért Đuro Vavroš 
beperelte a vállalatot. 

Belgrádban vasárnap tartotta alakuló köz-
gyűlését a Néppárt (Narodna stranka), 
amely elnökévé Vuk Jeremić korábbi 
külügyminisztert választották. 

A vajdasági ‘56-os központi megemlé-
kezés hagyományosan a palicsi Nagy-
parkban 2006-ban felavatott ’56-os em-
lékműnél vette kezdetét, ahol hétfőn a 
szerbiai befogadótábornak emléket állító 
Szabadság madara-szobor előtt hajtottak 
főt a VMSZ szervezetei, a magyar állam 
képviselői, a művelődési szövetség és a 
Nagy Imre Társaság szabadkai szerveze-
tének tagjai. 

HATÁRON TÚL
Idén növekedett azoknak a migránsok 
száma Bosznia-Hercegovinában, akik a 
nyugat-balkáni útvonalon, Szerbiából ér-
kezve Horvátországon keresztül igyekez-
nek eljutni az Európai Unió országaiba 
– közölte múlt kedden az ország védel-
mi minisztériumának idegenrendészettel 
megbízott osztálya. 

Soros György több mint 18 milliárd 
dollárt (4.716 milliárd forint) utalt át a 
vagyonából az általa létrehozott Nyílt 
Társadalom Alapítványnak – írta a The 
Wall Street Journal című napilap kedden 
internetes kiadásában. A lap az alapítvány 
meg nem nevezett tisztségviselőire hivat-
kozva közölte, hogy a magyar befektető 
ezzel a vagyonának nagy részét az alapít-
ványhoz utalta, átalakítva magát az ala-
pítványt és a befektetési cégét is.

A brit miniszterelnök szerint a törvénye-
sen Nagy-Britanniában élő külföldi EU-

állampolgárok a Brexit, vagyis a brit EU-
tagság megszűnése után könnyűszerrel 
regisztráltathatják majd magukat állandó 
nagy-britanniai lakosként. 

A spanyol kormány szerint a katalán el-
nök nem tett eleget a felszólításnak, hogy 
tisztázza, kinyilvánította-e Katalónia füg-
getlenségét vagy sem, és állítsa helyre az 
alkotmányos rendet Katalóniában, ezért 
Madrid folytatja az alkotmány 155-ös 
cikkében előírt eljárást – jelentette be 
Ínigo Méndez de Vigo kormányszóvivő 
csütörtökön. 

Valódi esély van a Földközi-tenger közép-
ső térségében húzódó migrációs útvonal 
lezárására, az uniós tagállamok vezetői 
ugyanis megállapodtak, hogy fokozzák 
az olasz hatóságoknak és az észak-afrikai 
országoknak nyújtott támogatásukat – 
közölte Donald Tusk, az Európai Tanács 
elnöke a csütörtökön kezdődött brüsszeli 
uniós csúcstalálkozó első munkaülését 
követő, esti sajtótájékoztatón. 

Twitteren jelentette be Donald Trump 
amerikai elnök, hogy nyilvánosságra 
hozhatóak a Kennedy-gyilkosság eddig 
titkosítás alatt lévő nyomozati anyagai. A 
rengeteg iratot a nyomozás lezárása után 
titkosították, de 1992-ben a titkosítási tör-
vény hatályát vesztette, azzal a kitétellel, 
hogy 25 évig még nem hozhatóak nyil-
vánosságra az akták. Ez a határidő jár le 
október 26-án, csütörtökön.

Mégis lesz második forduló a szlovéniai 
elnökválasztáson, mert a hivatalban lévő 
államfő a vasárnapi első fordulóban még-
sem szerezte meg a szavazatok több mint 
felét, bár az urnazárást követően közzé-
tett előrejelzések ezt valószínűsítették. A 
szlovén választási bizottság által közzé-
tett adatok szerint Borut Pahor a voksok 
47,09 százalékát, legfőbb riválisa, a szin-
tén függetlenként induló baloldali Mar-
jan Šarec a szavazatok 24,95 százalékát 
szerezte meg 99 százalékos feldolgozott-
ság mellett. 

Összeállította: Bödő Sándor
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MAGYARKANIZSA KÖZSÉG DÍSZPOLGÁRA címben részesült:
DR. KLAMÁR ZOLTÁN
Klamár Zoltán 1955-ben született To-

polyán. A középiskola után, egyetemi 
tanulmányokat folytatott Budapesten, 
az ELTE Bölcsészettudományi Karának 
Néprajzi Tanszékén. 1978. óta él Magyar-
kanizsán, és ezt a várost tartja szülőváro-
sának. Dolgozott a Zentai Múzeumban, 
az Univerzál Kereskedelmi Vállalatban, 
majd pedig a Cnesa Oktatási és Művelő-
dési Intézményben is. 

A háborús évek végén Magyarországra kerül és az ELTE 
Doktori Iskolájában — néprajz és kulturális antropológiai tu-
dományok — képezi tovább magát. 2004-ben szerez PhD fo-
kozatot. Disszertációjában Magyarkanizsa vidékének tanyás 
gazdálkodását dolgozta fel. Klamár Zoltánt áttelepülése után 
is szoros kapcsolat fűzi szülőföldjéhez. Ma is alapító elnökségi 
tagja a vajdasági Kiss Lajos Néprajzi Társaságnak. Magyarka-
nizsán szervezője és aktív résztvevője volt a Veszendő Értékeink 
Nyomában elnevezésű nyelvjárási és néprajzi nyári táboroknak, 
alapító tagja a Kanizsai Szociográfi ai Műhelynek, az Új Kani-
zsai Újság alapító technikai szerkesztője, alapító tagja, titkára és 
szakosztályvezetője az Ozoray Árpád MME-nek, s tagja volt a 
magyarkanizsai Orbisz, kétnyelvű folyóirat szerkesztőségének. 
A város kulturális hagyományait a Papp György emlékkonfe-
renciák és a szociográfi ai műhelykonferenciák szervezésében 
való aktív részvétellel ma is szolgálja.

PRO URBE érdeméremben részesült: 
VÁRADI ETELKA
Váradi Etelka oroszlámosi születé-

sű, aki a középiskola befejezése után 
Magyarkanizsán a Potisje építőanyag 
gyárban helyezkedett el, mint laboráns. 
Két gyermeke van, az idősebbik Down-
szindrómás, értelmi fogyatékos. 1996-
ban több szülővel közösen megalakí-
tották a Hit és Fény közösséget, majd 
1997-től aktívan részt vett a Fénybárka 
foglalkoztató kialakításában az értelmi és testi fogyatékkal élők 
számára. 2002-ben egyike volt az Együtt veled – értük egye-
sület alapítóinak és 2008-ig betöltötte az elnöki tisztjét. Azóta 
segítőként, szülőként vesz részt az egyesület és a Fénybárka 
foglalkoztató munkájában, mely óriási tehermentesítést jelent 
az érintett szülőknek.

Köszönő oklevélben részesült: 
POTREBIĆ VIKTÓRIA
Potrebić Viktória 1931. november 

9-én született Kishegyesen, földműves 
családban. Általános iskolai tanulmánya-
it szülőfalujában és a verbászi egyházi 
iskolában végezte, gimnáziumi tanul-
mányait a Szabadkai Magyar Főgimná-
ziumban. 1951-ben érettségizett, majd a 
Zágrábi Jogtudományi Karra iratkozott. 
A második világháborút követő vagyon-

elkobzások miatt azonban egyetemi tanulmányait meg kellett 
szakítania és a Szabadkai Tanítóképző iskolában szerzett okle-
velet, a Zentai Járás ösztöndíjasaként. 1955. szeptember 1-jétől 
nyugdíjba vonulásáig az oromi általános iskola pedagógusa. 36 
munkaévet töltött tanítónőként megszakítás nélkül ebben az in-
tézményben. Tevékeny részese volt az oromi művelődési élet-
nek a hatvanas, hetvenes és nyolcvanas években. 

Köszönő oklevélben részesült:
LONČAR DMITAR
Lončar Dmitar 1957-ben született 

Magyarkanizsán. Az általános iskolát 
Magyarkanizsán fejezte be, míg a mű-
szaki középiskolát Szabadkán. Újvidé-
ken járt az elektrotechnikai karra. Dol-
gozott a törökkanizsai Aleva cégben, 
majd a Keramikában Magyarkanizsán. 
1992-ben megalapította önálló vállalko-
zását Magyarkanizsán. Szülővárosában 
él családjával, három gyermek édesapja. 
A Szent Száva Szerb Amatőr Művelődési Egyesület munkájá-
ban évek óta részt vesz úgy az önkéntes kivitelezésben, mint 
a legnagyobb anyagi támogatások biztosításával. Hozzájárulása 
és a családtagok támogatása biztosította az egyesület működését 
és fejlődését és így egyben hozzájárult Magyarkanizsa község 
művelődési életének fejlesztéséhez is.

Köszönő oklevélben részesült:
GYÖNGYSZEMEINK 
ISKOLÁSKOR ELŐTTI 
INTÉZMÉNY
Idén jubileumot ünnepel Ma-

gyarkanizsa község minden óvo-
dája, hiszen községünkben már 
150 éve folyik töretlenül a mun-
ka, a gyermeknevelés. Kiemelt 
fi gyelmet fordítanak az iskolára 
való felkészítésre, a drámapedagógiai játékok alkalmazására, 
a játékos megoldások keresésére, hogy a gyermekek ismereteit 
észrevétlenül, de tartósan bővíthessék. Napjainkban a Gyöngy-
szemeink Iskoláskor Előtti Intézmény keretein belül Magyarka-
nizsa község kilenc településén, tizenegy épületben 564 gyer-
mekkel folyik a nevelő-oktatói munka.

Köszönő oklevélben részesül:
JOVAN JOVANOVIĆ ZMAJ ÁLTALÁNOS 
ISKOLA, VELEBIT
A velebiti Jovan Jovanović 

Zmaj Általános Iskolát Velebit 
Helyi Közösség Tanácsa javasolta 
Pro Urbe érdeméremre az oktatás 
területén elért sikereiért.

Az iskolát 1927-ben alapítot-
ták és kilencvenéves fennállásá-
val biztosítja a velebiti gyermekek 
alapfokú oktatását, megannyi generációt útra bocsátva a nagy-
betűs Életbe. Amellett pedig, hogy gondoskodik az alapszintű 
oktatásról, részese a falu életének és az ott zajló munkának, hoz-
zájárul a művelődés és a falu más eseményeinek fejlesztéséhez.

Pro Urbe díjasaink
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Az ünnep első napján az önkor-
mányzat és a helyi közösség vezetői, a 
politikai pártok, a testvérvárosok és a 
tűzoltóság képviselői megkoszorúzták 
a Magyarkanizsa eredetét jelző Halász 
téri emlékhelyet. A szerb himnuszt két 
lány, a Kovačević testvérpár, a magyart 
pedig a Tisza Néptáncegyesület lány-
kara adta elő, míg Kolompár Emese 
fuvolamuzsikával tette szebbé az ese-
ményt. Történelmi összefoglalót Miloš 
Kravić, a községi képviselő testület el-
nöke és Kávai Szabolcs, a Községi Ta-
nács közoktatással megbízott tanácsosa 
mondott. 

A Dobó Tihamér képtárban A meg-
nyesett fa kizöldül elnevezéssel meg-
nyílt Puskás Károly fotókiállítása, 
amelyen a martonosi Babarózsa leány-
kar magyar népdalokkal lépett fel.

A napot a Kárpát-medencei Magyarok Zenéje elneve-
zésű népzenei koncert zárta, amelyen a csángóföldi Ser-
vet zenekar és a Magyar Örökség-díjas budapesti Miszt-
rál együttes lépett színpadra. 

A szombati nap a VIII. Csaba Ferenc nemzetközi bir-
kózó emléktornával indult, amelyre 14 ország 44 klub-
jának 357 birkózója jött el, hogy így emlékezzen közsé-
günk egyetlen, fiatalon elhunyt olimpikonjára. 

A városháza dísztermében a község elmúlt egy évéről 
szóló kisfilm megtekintése után átadásra kerültek az ön-
kormányzat legrangosabb elismerései. Díszpolgári címet 
dr. Klamár Zoltán etnográfus kapott, aki ugyan hosz-
szabb ideje Magyarországon él, egy pillanatra sem feled-
kezett meg az ő Kanizsájáról.

– Azért, hogy ide kerültem, hogy ennek a közösségnek 
a sorsát, múltját, kultúráját, néphagyományait kutatha-
tom, csak hálás tudok lenni a sorsnak. Noha az élet más-
hova vitt el, én kimondottan kanizsaianak tartom magam. 
Kapcsolataimat is mindig arra használom, hogy ennek a 
közösségnek a hasznára fordítsam.

Pro Urbe-emlékéremben Váradi Etelka, az Együtt 
veled – értük civil szervezet egyik alapítója részesült, 
köszönő oklevelet pedig Potrebić Viktória nyugalma-
zott oromi tanítónő, Dmitar Lončar, a Szent Száva 
SZAME mecénása valamint két intézmény, a 150 éves 
Gyöngyszemeink Iskoláskor Előtti Intézmény illetve a 
90 éves velebiti iskola képviselője vehetett át. Az év leg-
jobb nyolcadikos diákja, aki középiskolai tanulmányait 
is magyarul folytatja, a horgosi Gazdag Bence lett, ezért 
megkapta a felsőzsolcai önkormányzat 100 ezer forintos 
támogatását.

– A díjazott és a hozzájuk hasonló, a közösségért élő és 
tevékenykedő polgártársaink nélkül nem lennénk azok, 
akik vagyunk, nem lehetnénk olyan helyzetben, hogy 
kiérdemeljük az Európai Tanács elismerését, a Becsület 

Zászlót. Az, hogy Magyarkanizsa neve 
megjelenik az Európa Tanácsban és an-
nak mind a 47 tagországában tudnak 
róla, nagyon nagy előrelépés számunk-
ra – nyilatkozta a díjátadót követően 
Fejsztámer Róbert polgármester. 

Közben az Ifjúsági iroda szervezé-
sében megtartották a nyolcadikosok 
európai Ki Mit Tud elnevezésű vetélke-
dőjét, amelyen a gyerekek uniós isme-
reteikről tehettek tanúbizonyságot. 

Az esti ünnepi műsort megelőzően 
a Művészetek Háza előcsarnokában az 
érdeklődők megtekinthették az erre az 
alkalomra meghirdetett fotó- és rajzpá-
lyázat alkotásait, majd színpadra léptek 
a község óvodásai, végül bemutatásra 
került az M-Plusz Moderntánc Klub és 
a horgosi Bartók Ifjúsági Táncegyüttes 

közös produkciója, a község múltját szimbolizáló Cnesa 
ortum (Kanizsa felemelkedése) című táncjáték. Az ese-
ményen Erich Fritz, az Európa Tanács Közgyűlésének 
tiszteletbeli tagja átadta polgármesterünknek a Becsület 
Zászlót, amit Szerbiában elsőként Magyarkanizsa önkor-
mányzata érdemelt ki. Erich Fritz alkalmi beszédét la-
punk vezércikkében olvashatják. 

A községnapi rendezvénysorozat keretében vasárnap, 
a helyi közösség szervezésében megtartották az idei 
harmadik áru-, jószág és kézműves kirakodóvásárt, ami 
több ezer embert csalogatott ki a vásártérre. A színes 
programok, a különféle versenyek, a gyerekeknek szer-
vezett játékos vetélkedők, a lovak és fogatok látványos 
felvonulása és az azt követő nagyszabású lovasbemutató  
nagyszerű szórakozást nyújtott a látogatóknak, akik ki-
vétel nélkül elismeréssel szóltak a szép rendezvényről.

Az ünnepet az Udvari Kamaraszínház Fehér szarvas 
című történelmi drámája zárta, amely témájánál fogva 
méltó befejezése volt a községnapi rendezvényeknek, 
hisz maga is a magyarság sorsával foglalkozik, igaz, a 
majd száz évvel ezelőtti, a trianoni kataklizmát követő 
időkben, de akad bőven mondanivalója a ma embere szá-
mára is.

Az önkormányzat igazán szép és módfelett színes 
programot állított össze a község ünnepére, amely a ne-
héz körülmények közepette is közösségünk együvé tar-
tozását sugallta. 

Bödő Sándor

Lapunk következő oldalain 
Puskás Károly fotóiból válogattunk, 

melyek a községnapi programsorozaton készültek.

Magyarkanizsa község napja

Kiváló rendezvények, méltóságteljes ünnep
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Soko Banja volt a házigazdája az idei Ajvár-bajvívó 
szerbiai döntőjének, ahol az előzetes versenyek 30 győz-
tes csapata versengett a Szerbia legjobb ajvára címért. 

Községünkben Velebiten szervezték meg a helyi ver-
senyt, ahonnan a Frau Gabriela nevű magyarkanizsai, 
többségében velebiti származású tagokból álló csapat 
harcolta ki az országos döntőn való részvétel jogát. A Bi-
serka Čobanov, Milka Lončar, Bagi Gizella és Mira 
Toljaga összetételű észak-bácskai csapat, a dél-szerbiai 
csapatok legnagyobb meglepetésére az országos megmé-
rettetésen is a legjobbnak bizonyult. 

A díjak átadása előtt az Izađi mi na teglu verseny 
népszerűsítéséért és a rajta való rendszeres és tömeges 
részvételéért Magyarkanizsa önkormányzata és Velebit 
helyi közössége egy plakettet kapott a versenysorozat 
szervezőitől, és a Frau Gabriela csapata sem akármilyen 
ajándékokban részesült, mondták el hazatértük után a csa-
pattagok, akik közül csak Bagi Gizella hiányzott a sajtó-
tájékoztatóról.  

– Amikor a rendkívül szép, rengeteg látogatót vonzó 
verseny végén sor került az eredményhirdetésre és beol-
vasták a harmadik, majd a második helyezett csapat nevét, 
pakolni kezdtünk. Aztán jött a derült égből a villámcsapás, 
hiszen a mi nevünket hallottuk az első helyezett kihirde-
tésekor. Szinte megbénultunk, fel sem fogtuk, hogy igaz 
lehet. Pedig az volt. Alig tudtunk elvánszorogni a színpa-
dig, úgy toltuk fel egymást a lépcsőn, hogy átvegyük az 
elismerést és a díjakat. Hihetetlen élmény volt, hisz az ot-
taniak arcán is láttuk a megrökönyödött reakciót: hogyan 
lehet az, hogy Szerbia szívéből ezek az észak-bácskaiak 
viszik el a babérokat? Márpedig elhoztuk, mert a zsűri 
a mi ajvárunkat találta legfi nomabbnak. Pedig a verseny 
alatt igencsak szorított bennünket az idő, mert rengetegen 
látogatták meg a standunkat, jöttek a tévések, újságírók 

is, kíváncsiak voltak ránk, a magunkkal vitt turisztikai 
propagandaanyagokra, mert hát ott sem rejtettük véka alá, 
hogy nekünk is van gyógyfürdőnk, nem csak Soko Ban-
jának. Miattuk aztán majdhogynem kapkodnunk kellett, 
hogy időben elkészüljön az ajvárunk, de sikerült behozni 
a lemaradást.  

Biserka Čobanov, a csapat kapitánya elmondta, hogy aj-
várukat pontosan úgy készítették, ahogyan otthon is szok-
ták, semmi turpisság, semmi különlegesség nincs a ké-
szítésében, nem használnak hozzá semmi különös fűszert 
vagy bármi mást, ami különlegesebbé tenné a hagyomás-
nyostól. Ők maguk is szüleiktől tanulták az ajvárfőzést, és 
azóta is ugyanúgy készítik. Voltak ott az országoson kü-
lönlegesnek is nevezhető ajvárok, a nišieké például majd-
nem fehér volt, pedig ugyanolyan piros paprikából készí-
tették, mint a többiek. Milka Lončar ehhez még annyit tett 
hozzá, hogy országos verseny ide, országos verseny oda, a 
Velebiten használt paprika, jobb volt, mint amit Soko Ban-
ján kaptak. A csapat jutalma egy sparhelt lett, ezen felül 

kaptak 25 ezer dinárt 
és annyi Bakina tajna 
nevű ajvárt, ahány ki-
lós volt a versenyen a 
csapatvezető Biser-
ka. A legszebb aján-
dék azért talán mégis 
az, hogy az Izađi mi 
na teglu versenyso-
rozat négy éve alatt 
először történik meg, 
hogy az országos 
bajnok nevével, tehát 
Frau Gabriela felirat-
tal ellátott ajvárt hoz 
majd forgalomba a 
Bakina Tajna. 

Bödő Sándor

Ki gondolta volna?

A miénk a legjobb ajvár Szerbiában!
– A velebiti selejtezőn győztes Frau Gabriela csapata nyerte meg az országos döntőt –
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A kiállítók Európája Mál-
tától Magyarországon, és 
számos határon keresztül egé-
szen Velencéig terjed. Olyan 
egyéni perspektívák ezek a 
fotók, melyek asszociatív 
módon leképezik készítőjük 
szűkebb és tágabb értelemben 
vett ön-tudatát és hon-tudatát. 
Az utazás, a sokoldalú termé-
szet és állatvilág, valamint a 
nosztalgia keserédes hangula-
ta egyaránt jellemzi a tárlatot.  
AZ ÉN EURÓPÁM hívószó 
szükségszerűen szubjektív 
hozzáállást követelt meg a 
pályázóktól – ezt szem előtt 
tartva azonban a zsűri olyan 
szempontokat vett fi gyelembe 
a név nélküli értékelés során, 
amely a képek térbeli kompo-
zíciós és konceptuális aspek-
tusait foglalják magukba. 

A zsűri értékelése:
– Azokat a fotókat tartot-

tuk a legkiemelkedőbbnek, 
melyeken érződik az előzetes 
kognitív munka, a ráfordított 
idő és az egyedi, merész ka-
merakezelés. A zsűri Danica 
Milojević munkáit díjazta. 

Zsűri: Borbély Éva esztéta, 
Cseszkó József fotós, Srdić 
Igor amatőr fotós. 

Gratulálunk minden kiál-
lítónak, ez a kiállítás jelen-
legi helyzetünk és Európán 
belüli helyünk fontos kor-
dokumentuma!

Az én Európám fotópályázat
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A szombati napot reggeltől estig a fi -
atalokkal töltöttem. Nem mondom, hogy 
mindig élvezem, és mindig nagy kedvvel 
indulok neki a hétvégi munkának, de amit 
ezektől a napoktól, ezektől a fi ataloktól 
kapok/kapunk, azért megéri – persze erre 
sokszor akkor és/vagy utólag jön rá az 
ember, de nem baj, hiszen a következő 
alkalomnak már ezzel az érzéssel és vá-
rakozással lehet nekiindulni! 

Szombat délelőtt a kreatív írás works-
hop második „óráján” ülhettem bent én 
is, és hallgathattam, hogy a fi atalok hogy 
vívnak a tollal és forgatják a szavakat. 
Tékiss Tamás most is olyan játékokat 
hozott, amik kellőképpen megmozgatták 
az agytekervényeket, de a rekeszizmo-
kat sem hagyták pihenni. A kis „kurzus” 
legjobb és legelképesztőbb része, hogy 
ezeknek a középiskolásoknak nem teher 
a gondolkodás, az alkotás! Ez a 15 fi atal 
Kanizsáról, Horgosról, Oromhegyesről és 
Törökkanizsáról – a Svetozarból, a zentai 
gimiből, a Bolyaiból, a Kosztolányiból, a 
Beszédesből és a J. J. Zmaj általános isko-
lából (igen, legfi atalabb tagunk ÖTÖDI-
KES!!!) – már második alkalommal tölti 
szombat délelőttjét az Ifi  Otthonban, még-
hozzá azért, hogy fejlessze magát, hogy 
fejlesszen magában egy olyan készséget, 
ami másnak talán nincs, vagy csak még 
nem ismerte fel, vagy éppen amivel egy 
kicsit kitűnhet a többi, hétköznapi ember, 
fi atal közül. Talán nem kellene ezen meg-
lepődni, hiszen sok hasonló kis csapatot, 
csoportosulást fel tudunk sorolni magunk 
körül, akik valami plusszal töltik a sza-
badidejüket, ingyen és bérmentve, csak 
azért, hogy nekik, vagy éppen másoknak 
jobb legyen, mindenféle haszonlesés nél-

kül – de azért valljuk be, hogy mégiscsak 
öröm és pozitív csalódás olyan, a telefon-
jukból kinéző, kitekintő fi atalokkal talál-
kozni, akik valamit szeretnének elsajátí-
tani, megtanulni, akik akarnak, és tesznek 
is azért. Ehhez kaptak most egy helyet, 
lehetőséget, egy kiváló „tanárt”, csapatot, 
és már indulhatott is a dolog. És hogy én 
mit teszek? Minden második szombaton 
feltöltődök az energiájukból! Szombat 
délután hasonló energiák foglalták el az 
ifi t, csak egy kicsivel fi atalabb korosztály 
és nagyobb létszámmal – az Európai „KI 
MIT TUD?” vetélkedőt a községi általá-
nos iskolák nyolcadikosai számára szer-
veztük – minden iskolaépület egy 4-5 fős 
csapattal képviseltette magát a versenyen. 
40 diák és tanáraik élvezték a délutánt – 
és bátran mondom, hogy élvezték, hiszen 
ezt nem lehetett letagadni, az arcok nem 
hazudtak. Ismerkedős, barátkozós, han-
gulatoldó játékkal indítottuk a programot, 
nem ragaszkodtunk a kemény verseny-

részhez, hiszen azt szerettük volna, ha 
ezek a fi atalok jól érzik magukat, elfelejtik 
a vetélkedők adta feszültséget, és inkább 
egy közös időtöltésnek élik meg a napot. 
Persze azért meg kellett küzdeni rendesen 
a díjért, de ez már csak hab volt a tortán. 
Pillanatok alatt zajossá vált a terem – és 
pillanatok alatt beállt a síri csend, ahogy 
a verseny része elkezdődött a napnak, és 
a koncentráció átvette az uralmat. A ve-
télkedő két részből állt, a kvíz egy kicsit 
komolyabb tudást igényelt, majd előtér-
be került a memória és a kreativitás is. A 
csapatok zászlókat faragtak és himnuszo-
kat költöttek, amit elő is kellett adniuk a 
nap végén. Újabb energiát meríthettünk 
azokból a fi atalokból, akiknek nem esett 
nehezükre eljönni, játszani, vetélkedni 
és mosolyogni, sőt, néha szívből nevetni 
szombat délután. Mobiltelefonok nélkül 
beszélgettünk és tagadhatatlanul jól érez-
tük magunkat. 

Kanizsa ünnepelt a hét végén, a kö-
zség napját ünnepeltük. Büszkék lehe-
tünk a Becsület Zászló kiérdemléséért 
is, hiszen elsőként vehettük át ezt Szer-
biában. Mi a fi atalokkal így ünnepeltünk 
az Ifi ben, aztán pedig együtt néztük meg 
az ünnepi műsort, a nyertes csapat pe-
dig egy egész színházteremnyi ember 
előtt vehette át kiérdemelt díját. Hiszem, 
hogy mindannyian valami plusz pozitív 
érzéssel feküdtünk le aznap este – és re-
méljük, ezek az energiák még kitartanak 
jó sokáig. Teszünk is majd azért, hogy 
tápláljuk – minden esetre, jó tudni, hogy 
van miből! 

Vígi Sára 

Kreatív energiák az Ifi ben –
ezen a hétvégén is!
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„… Az Alföldön az építést 
a kertépítéssel kell kezdeni…” 

(Krúdy Gyula parafrázis)
Közel huszonöt éve az épületek allegorikus-szimbolikus 

jelentésrétegeit kutató helyi építészeti ikonológia kidolgo-
zása foglalkoztat. Kezdve a belső terek gazdagítását szolgá-
ló „helytájak” intimitásától, folytatva az Új Kanizsai Újság 
hasábjain is felsorakoztatott endemikus építészeti analógi-
ák és metaforák építőkockaként megállapított világán ke-
resztül egészen a városméreteket is betöltő kert építészeti 
metaforájáig. 

A kert, mint a vágyott és megnemesített természet képe 
dereng fel a „reménytelenül üres”, poros, fátlan, délibábos 
Alföldön. Ezért egyáltalán nem véletlen, hogy a kert fo-
galma minden utópikus létállapotunkban ott kísért. Ilyetén 
juthatnak eszünkbe ősi kertes városaink; a kerttel, (ker)-
ringhekkel kerített gyűrűs avarkori világképmodell telepü-
léseink. De telepeink mellett gyűrű-kerítés övezte egykori 
templomainkat, házainkat, erődítményeinket, temetőinket 
és szent ligeteinket is. Néprajzi lexikonunk magyarázata 
szerint kert szavunk a kerül, a kerít, a kering igékből szár-
mazik és alapjába véve „kerítést” jelentett. A kerten tehát 
mindenképpen bekerített védett helyet, az élővilág, az 
anyaföld és levegőég utáni végtelen áhítatot, a keleti módon 
kialakított Thoroczkai Wigand Ede-féle örökké megújuló 
„hímes-udvart” értjük. 

Ugyanakkor a kert, mint kozmológiai jelkép 
lényegében a Föld elérendő ideáljának felel 
meg. Így a legfőbb kert maga az Éden, azaz a 
paradicsomi kert. Mint a „metaforák metafo-
rája” a kert metaforája esetemben a húsz éve 
készített diplomamunkám; a Zentával szemben 
elképzelt Új-Zenta-, azaz ahogy én elneveztem 
Zynthanova esetében nyert megfogalmazást 
egészen pontosan (és nem véletlenül) 1997. ok-
tóber 21-én, amikor is a megfelelő pillanatban 
felvázolódott a hosszan tervezett telep erővona-
lakat megtestesítő úthálózata. Zynthanova terve 
a közvetlen valóság megváltoztatására irányuló 
eszményi kísérlet volt. Az általa meghatározott 
cél a kert metaforájában gyökerezett. Az elkép-
zelés valójában a falusias várost – nyugodtan 
mondhatnánk kertvárost is – helyezte előtérbe, 
miközben a technika és a természet, a falu és 
a város közötti természetszerűleg létrejövő el-
lentétek kibékítésére törekedett. A tájék proto-
térformáit egységbe hozva, megpróbálta azt, 
mint olyat, az önazonosságot igényelő Én-hez 
idomítani. A tervben ezért egy olyan orientációs 
kód nyert alkalmazást, mely egyaránt volt érvé-
nyes az emberre, a házra vagy akár a bolygóvá-
ros egészére is. 

Ez valójában az Imago Mundi felállítását jelentette. 
A Pannon-alföldön, a Nyugat és a Kelet súrlódási hatá-
rán jelen van a tér mind kontinuus-, mind diszkontinuus 
belakási formája. A településhagyományunkból is ismert 
morfoszok metaforáinak például a palánkvár – citadel-
la, az átrium- vagy sorházak – soros falvak, a „lakóbok-
rok, és fürtök” – szállások vagy halmazos falvak, a silók 
– toronyépületek stb. egymásmellérakásával a kialakuló 
drámai különbségek korelációja eredményezte azt, hogy 
a sokból egy lett, ugyanakkor a látvány összetettségében 
még mindig kitapintható az, ami egyedi és elkülönülő. 

A Zentával szemben, a Tisza bánáti partján, 24 hektá-
ron elterülő öko-tapasztalatokat is hasznosító bolygóváros 
terve házasítja a sugaras település-szisztémát a gyűrűs-
struktúrával, miközben a sugarak között szabadon kiala-
kuló lakófürtöket képező szigetek közé, mint statikus ele-
met, telepes falut idéző udvarházak kompozícióját ékeli. 
Az úgynevezett „nyitott kéz elvet” alkalmazó telep ekép-
pen befejezetlen planimetriája lehetővé teszi a természet-
nek – a bolygóváros fő meghatározó elemének – egészen 
a városközpontig történő behatolását. Míg a szabadság-
érzetével a táj felé szétnyíló „városkéz” jelképesen a ter-
mészettel történő kézfogást jelenti, addig szervezőerőként 
magának az Imago Mundi-ak elvi megvalósítója is. 

Valkay Zoltán

Alföldi építészeti metaforák tárháza:
a kert, mint végső cél
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A temetőben a sírra le kell tenni a 
virágot. Mondani kell valamit neki. 
Ami eszünkbe jut. Szépet, jót, és mon-
dani kell azt is, amitől nagyon szorul a 
szív. Aztán mivel hajnali négy óra alig 
múlott, és még nincs nyitva rácsos vas-
kapu, az apácák sírja körül vissza kell 
mászni az utcára. 

A járda szalagja gyíkként szalad a 
temető téglafala mellett. Sötéten, fél-
oldalasan, kifelé, a lerakók tájékának 
irányába, ahol a villanypóznák tetejéről 
citromos fény csorog a kévébe kötött 
pikulafákra, a szárkúpokra, meg a hol 
púposra, hol kockára pakolt trágyara-
kásokra.

Jó iramodásnyira aztán meg is érkez-
nék. Mi lenne velem, ha a jegenyenyár-
fák ezüstös ragyogása nem szegélyezné 
az utat? Nem volnék benne biztos, ha 
nem a magány kapavágásával kezdőd-
ne mindez, ha előtte párszor már nem 
lettem volna ugyanitt, alkut kötve az 
októberi széllel, a kiterített síkságot 
rokonként, a csillagokat pedig távoli 
ismerősként megköszöntve. Széles hé-
zagon léphetek be a senkit meg nem il-
lető, ám mindenkihez hűséges kanizsai 
puszta-kertbe.   

A Járást mozgás nélkül nem lehet 
befogadni. A rónát be kell járni. Úgy 
lehet csak átélni. A lábunkkal kell meg-
tapasztalnunk, a talpunkkal. A szemün-
ket legeltetve hosszan kell néznünk, 
mint mikor vonatállomáson búcsúznak 
a szeretők, egymás tekintetét kutatva. 
Minden, ami szép és becses, a légüres-
ségben gyorsan elvész. Szertefoszlik. 
Örökre vége lesz. Ez ellen nincs mit 
tenni. És mégis tenni kell. A világ szer-
telen ugyan, meglehet. 

Akkor sem ad amnesztiát, ha a saját 
parancsolatunkat megszegnénk. Hatvá-
nyozottan igaz ez idekint. 

Akármennyire is primitívnek, ám 
egyúttal elvontnak tűnik, a Járásnak is 
megvan a maga törvénye, ott, az om-
bolyosan folydogáló, zöld, hínártól teli 
kanális partján túl, ahol a hívatlan, be 
nem avatott vendég szinte vákuumot 
tapasztal, mert a csönd belülről repeszti 
a dobhártyáját. Mondták mások. Meg-
ijedtek tőle. Gyönyörű, meg szép, szép, 
de: érhetetlen. Nekik rideg. Élettelen. 
Nekem nem. 

Mert most is, valahol fölöttem három 
kánya kaszál a levegőben. Nem látni – 
ahhoz még éjszaka van –, de tudom. 

Semmi riadalom. Semmi tétovaság. 
Ha más nem is, szikes talaj mindig akad 
a talpam alá. Ez az ajándékom. És ez 
így elég is, bizonyságul. A Járás szűken 
mér. Nem állít elém fi zikai akadályt 
ugyan, de a gravitáció arrafelé mintha 
erősebben hatna: húz lefelé. Reggelen-
te, miután a horizont pokrócszegélye 
mögül lámpással kél a nap, már nincs 
hová kitérni magunk elől. Nincs mene-
dék. Rám is tör a felismerés. Mutatko-
zik a válasz is. Kibújik a homályból, a 
dráma csendes kereteiből kilépve, és 
öntudatlanul int felém. 

Kényszerítő az akarat. Előbb a fej 
biccen. Vele a gerinc hajlik, görbül las-
san. Aztán megroggyannak a térdek, és a 
régtől megsimogatott levelű, öreg olaj-
fa előtt úgy borulok térdre, összekul-
csolt kézzel, ahogy nagyon régen egy 
másik ember térdelt a saját olajfa-kert-
jében, és azóta megszámlálhatatlan sok 
ember tette, sok másik kert fái között. 
A járási liget hajnali, még sötét szín-

padán gyertyaként néhány 
fehér bóbitás bogáncsvirág 
világlik. Kötésig ér a száraz 
fű a fák tövében. Harmat 
fonnyasztja őket, többnyire 
halott sárgák. Átázik a nad-
rágom. Összerázkódok. Az 
öreg, göcsörtös törzsű olajfa 
nem szól. Hosszú idők óta 
őrködik a pusztán, mint egy 
mindent látó isten. Az ágán 
halk és nagyon igénytelen 
nótát kezd csicseregni egy 
megilletődött, korán fölza-

vart kismadár. A dal még el sem hang-
zik igazán, az utolsó hangok még a kö-
zeli glédicsfa tüskéi között akadoznak, 
amikor feleletként odábbról megszólal 
egy másik, s a válasza áthullámzik nem 
csak a Járás őszi rongyszőnyegén, ha-
nem áthullámzik az évtizedeken, az idő 
feketítette szomorúságokon. 

Mondom, hogy kaloda a Járás, a szív 
kalitkája. Ugyanakkor a Járás mindig 
kész a játékra. Csábít. Ingerel. Olyan 
impulzusok látványát adja, amik révén 
megengedőbbé válik. Mintha. Mint-
ha… Incselkedik az emberrel. De nem 
sokáig szokott ennyire nagyvonalún 
bohó lenni. A Járás ősi. Még a fűcsomók 
is tisztában vannak vele, hogy a minden 
előtt ők voltak és valószínűleg a min-
den után is csak ők maradnak. A Járás 
itt volt előttem is. Itt volt öregapáim, a 
magyarok, de az avarok és a hunok előtt 
is. A merevre feszített szemhatáron nem 
ritkán vadbölények száguldoztak, sere-
gek vonultak győzelemittasan, vagy 
vánszorogtak tönkreverve jajszó mel-
lett. A Járás ezt mind-mind átélte. A lá-
tottaktól pedig bölcsebb, zárkózottabb 
és némább lett. Akik aztán a lapályára 
tévedtek mind megértették, előbb-vagy 
utóbb fel kellett, hogy fogják, hogy 
ezen a helyen az éggel és a fénnyel ösz-
szhangban muszáj lenni, aki túl akarja 
élni. Nehéz ezzel szembesülni.

A Járáson a fájdalmak sápadtságát 
csak annyira orvosolhatni, akárha a láz-
beteg a fejét hűsítő borogatás helyett a 
jeges Tiszába nyomná. Elementáris erő 
lakozik a szétsimogatott hantok között. 
Összesűrűsödik a vérrel: pezsdít raj-
ta, vagy épp megalvasztja. Embere és 
helyzete válogatja. 

Fogja, megmarkolja a vállam. Nem 
férkőzhetek a közelébe, de érzem az 
erejét. Ez jó. Megértem. Ha ezután látni 
akarom, addig állok majd csukott szem-
mel, addig gondolok a Járás sajátossá-
gára, mindarra, amit rajtam kívül senki 
sem láthatott, ami mással nem, csak ve-
lem történt itt meg, hogy egy idő után 
már semmi máshoz fogható nem lesz, 
semmi másra nem fog hasonlítani csak 
azt látom majd akkor magam előtt, ami 
nekem kedves. Az én Járásomat.   

Pósa Károly

Búcsú a Járástól

„Ha bánkódsz a múlt miatt, ne feledd, 
Isten a jövődre tekint.” Bob Gass
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Birkózás
I. liga, 4. forduló

Magyarkanizsa: Potisje-Novi Sad 4:4
Részeredmények, 60 kg: Petrović-

Željković 1:0 (6:2, pontozással), 67 kg: 
Losonc-Lacković 0:1 (tus az 1. percben), 
72 kg: M. Štefanek-Vuković 1:0 (tus a 2. 
percben), 77 kg: Vágó 1:0 (küzdelem nél-
kül), 82 kg: Kovács-Štajer 0:1 (0:8, pon-
tozással), 87 kg: Sleiher-Utornik 1:0 (tus 
az 5. percben), 97 kg. Korom-Stankić 0:1 
(feladás), 130 kg: Horváth-Pavlović 0:1 
(2:17, pontozással).

Két súlycsoport után döntetlenre állt 
az eredmény, utána a hazai csapat végig 
vezetett, de az utolsó súlycsoportban Pav-
lović nagy küzdelem után legyőzte Hor-
váthot és kiegyenlítette az eredményt.

VIII. Csaba Ferenc 
emlékverseny,
Részvételi csúcs

Szombaton, a magyarkanizsai Gyógy-
fürdő sportcsarnokában három szőnye-
gen rendezték meg az VIII. Csaba Fe-
renc nemzetközi birkózó emlékversenyt, 
a Potisje birkózójának tiszteletére. Az 
emlékverseny résztvevőit Csaba Márta, 
Csaba Ferenc özvegye köszöntötte, majd 
Dukai Károly a Potisje Birkozóklub el-
nöke megnyitotta az emlékversenyt. Az 
emlékversenyen tizennégy ország (Szer-
bia, Magyarország, Horvátország, Bosz-
nia Hercegovina, Szlovénia, Románia, 
Csehország, Szlovákia, Ukrajna, Bulgá-
ria, Görögország, Lengyelország, Auszt-
ria és Németország) 43 klubjának 357 
utánpótlás korosztályú birkózója lépett 
szőnyegre. A versenyt öt korosztályban 
rendezték meg a fi úk és a lányok részére, 
a dobogósok érmet, a legeredményeseb-
bek pedig serleget is kaptak. A Potisje 
birkózói eredményesen helytálltak ezen 
az erős megmérettetésen, amit a tizenki-
lenc megszerzett érem bizonyít.

A Potisje eredményei, fi úk:
2008–2009-es korosztály
27 kg: 3. Rekecki Márk.
29 kg: 1. Újhelyi Balázs.
45 kg: 1. Fehér Benjamin, 
2. Kovács Károly.
2006–2007-es korosztály
28 kg: 3. Pósa Noé.
30 kg: 3. Lengyel Kevin.
2004–2005-ös korosztály
29 kg: 1. Özvegy Dániel.
41 kg: 2. Rekecki Botond, 
3. Krizsán Igor.
46 kg: 2. Pósa Nimród.
66 kg: 2. Gulyás Csongor.
2002–2003-as korosztály
44 kg: 3. Berec Dávid. 
48 kg: 1. Losonc Szabolcs. 
60 kg: 3. Molnár Ferenc.
70 kg: 2. Vrábel Áron. 
A Potisje eredményei, lányok:
2006–2007-es korosztály
35 kg: 1. Újhelyi Evelin.
56 kg: 3. Pósa Evelin.
2002–2003-as korosztály
60 kg: 1. Fábián Orsolya. 
2000–2001-es korosztály
70 kg: 1. Nagy Fanny. 
A legeredményesebb hazai birkózó 

Fábián Orsolya.

Labdarúgás
A községi csapatok eredményei a 

különböző ligákban
Vajdasági liga, Északi csoport, 

10. forduló
Szenttamás: Srbobran-Tisza (Ador-

ján) 0:0, Apatin: Mladost Apa-Potisje 
(Magyarkanizsa) 2:2

A Tisza harmadik a táblázaton 19 
ponttal, a Potisje ötödik 17 ponttal.

Szabadkai liga, 10. forduló
Kucora: Iskra-Horgos 1911 1:0. A 

Horgos 1911 tizennegyedik a táblázaton 
8 ponttal. 

Tisza menti liga, 10. forduló
Szerbkeresztúr: Jedinstvo-Šampion 

(Orom) 2:1, Szanád: Jadran-Jedinstvo 
(Martonos) 6:1

A Šampion hetedik a táblázaton 14 
ponttal, a Jedinstvo tizennegyedik 4 
ponttal.

A verseny megnyitója

Fábián Orsolya

Csoportkép a Potisje birkózóiról
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Szabadkai körzeti kupa
A nyolcaddöntőben, Adorján: Tisza-

Vojvodina (Bácsföldvár) 2:2 (tizenegye-
sekkel) 4:2, Becse 1918-Potisje (Magyar-
kanizsa) 3:0

Kisfoci
Veterán liga

2. forduló: Neofarm apoteka-Kerami-
ka 3:2, Potisje Rt.-NK Inženjering 3:4

3. forduló: Neofarm apoteka-NK 
Inženjering 2:7, Potisje Rt.-Keramika 4:0

A táblázaton első az NK Inženjering 9 
ponttal. 

Kézilabda
A Kanizsa három győzelme 
Vajdaság Kézilabda Szövetség szer-

vezésében rendezett kézilabda bajnoksá-
gon az utánpótlás korosztályú, tizenkét 
éves vagy fi atalabb korcsoportban leját-
szották a harmadik tornát.

A fi úk Zentán léptek pályára, ered-
mények: Zenta-Kanizsa 1:11, Zenta-
Spartacus Vojput 4:8, Potisje Pleteks-
Kanizsa 13:6, Kanizsa-Spartacus Vojput 
19:7, Potisje Pleteks-Zenta 15:5

Három torna után a sorrend: 1. Potis-
je Pleteks 14, 2. Kanizsa 8, 3. Spartacus 
Vojput 5, 4. Zenta 1 pont.

A lányok Magyarkanizsán játszottak, 
eredmények: Kanizsa-Zitzer 8:6, Kikin-
da-Radnički 17:6,  Zitzer-Halász József 
8:16, Kikinda-Kanizsa 13:2, Halász Jó-
zsef -Radnički 19:5

Három torna után a sorrend: 1. Kikin-
da 12, 2. Halász József 10, 3. Kanizsa 4, 
4. Radnički 3, 5. Zitzer 1 pont.

Teke
II. Vajdasági liga, 7. forduló
Ruma: Sloven-Kanizsa 6:2 (3054:2990)
Részeredmények: Momčilović-Szél 

1:0 (2:2, 494:484), Bunović-Bata 0:1 
(2:2, 503:524), Bežanović-Mijatov 1:0 
(4:0, 537:449), Jevremović/Crnobarac-
Szabó 0:1 (1:3, 471:520), Marojević-Bar-
log 1:0 (3:1, 515:506), Repajić-Bosznai 
1:0 (3:1, 534:507).

A Kanizsa hetedik a táblázaton 7 ponttal.
L. E.

Horgászkörökben nem ritka, ha időről 
időre hallani nagyobb harcsafogásokról, 
hisz minden évben akad egy-két horgász 
– a szerencsésebbek közül – akiknek si-
kerül csónakba emelnie élete halát, átla-
gosan a 30-40 kilós példányok táborából. 
Az ettől nagyobbak igencsak ritkán ke-
rültek horogra – eddig!

A Tisza Magyarkanizsa és Zenta kör-
nyéki szakasza ugyanis az idén rendesen 
kitett magáért és megannyi óriást áldozott 
a kitartó, elszánt horgászoknak. Az évnek 
pedig még koránt sincs vége. A legna-
gyobb közösségi portálnak köszönhetően 
szinte azonnal eljut a híre minden érde-
kelthez, ha egy-egy ilyen matuzsálem 
horogra kerül. Így szereztünk tudomást a 
minapi Magyarkanizsa alatti fogásról is, 
mely azt hiszem nyugodt szívvel nevez-
hető az évtized fogásának. A nem keve-
sebb mint 91(!) kilós, 2,5 méteres óriás 
csónakba emeléséről képek és videók is 
tanúskodnak. Valószínűleg büszke elejtő-
je, Žarko Čekrdžin (Palics) sem gondol-
ta volna, hogy egy átlagosnak induló pe-
cázásról egy majd 100 kilós vízi szörny-

nyel és egy életre szóló örök élménnyel, 
büszkeséggel telve tér haza. Azt meg vég-
képp nem tudhatta előre, hogy két nappal 
később, október 19-én kifogja élete má-
sodik legnagyobb halát is. Ez utóbbi nagy 
bajszú „csupán” 70 kilót nyomott.

A magyarkanizsai Zöldi Norbertnek 
sem telt unalmasan az éve a vízparton, 
neki ugyanis idén már háromszor sikerült 
meglepetést okoznia magának, de meg-
annyi horgásztársának is. Először már-
ciusban fogta ki élete halát egy 60 kilós 
harcsa személyében, majd miután a nyá-
ron egy Pangasius (!) harcsát sikerült neki 
a Tiszából horogra keríteni és ezzel nem-
zetközi „vizeken” is hatalmas megdöbbe-
nést kelteni, október derekán egy újabb, 
ezúttal 50 kilós harcsát tudott becsapni 
szakértelmével. De hogy ne csak kis vá-
rosunk elkötelezett horgászait dicsérjem, 
meg kell említsem a harcsafauna azon 
tagját is, melyet szeptember közepén a 
zentai szakaszon tudtak becsapni. Őkel-
me pontosan 78 kilót nyomott, s erről 
szintén fotók is tanúskodnak. Annak el-
lenére, hogy az öreg Tisza halállománya 

köztudottan csökken az ipari halászatnak, 
valamint a feketegazdaságban serényen 
ténykedő halszakértőknek (szépen fogal-
maztam) köszönhetően, azért elmondhat-
juk, hogy ekkor-akkor tud még megle-
petést okozni szőke barátunk, és a kivá-
lasztottakat néhanapján megajándékozza 
egy-egy ilyen szelíd óriással, melyből 
idén jóval több jutott a sokéves átlagnál.

Bödő Gábor

Óriások éve

A Kanizsa leány kézilabdacsapata
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S Ü S S Ü N K ,  F Ő Z Z Ü N K !S Ü S S Ü N K ,  F Ő Z Z Ü N K !

Telt ház előtt kezdődött október 17-én 17 órakor az Eleki 
Életmódközpont és a Kuckó Nagycsaládosok Egyesülete által 
szervezett Főzőkör, immár második éve tartó előadás-sorozata.

A Művészetek Háza pincehelyiségében Medgyesi Hajbel 
Anikó üdvözölte a megjelenteket, majd átadta a szót Somogyi 
Magdolnának a Főzőkör egyik alapos szaktudással rendelkező 
előadójának. Az asztalon az elkészített töltött paprika, rakott 
krumpli, csicseriborsó pörkölt és vegán étkezésről szóló köny-
vek társaságában hallgathattuk meg a prezentációt, amely le-
írása nem a teljesség igényével készült. Íme:

– A hagyományos ételek általában hússal készülnek. Mi-
vel pótolhatjuk a húsokat? Szójával, tofuval, gabonafélékkel, 
olajos magvakkal, dióval, gombával stb. Az alap, a hagyma 
dinsztelése ne olajjal történjen, mert az a gyomorban pang, 
puffadást okoz: Ezért vízen dinszteljünk! A leveseknél a lisztet 
csak szárazon pirítsuk, és utána a levesből adjuk hozzá a lét. A 
tejföl a habarásnál növényi legyen pl.: napraforgóból, citrom-
lét is adhatunk hozzá. A tésztánál legegészségesebb a durum, a 
tojás nélküli, ami teljes kiőrlésű lisztből készüljön. Főzés után 
tegyünk rá olívaolajat!

A vegán rakott krumpli elkészítése hasonló a hagyományos-
hoz, de az összetevői nagyrészt mások. Íme: kb 1,5 kg krumpli, 
gabonakolbász vagy szójavirsli, vagy füstölt tofu vékonyra szele-
telve, párolt brokkolimix, Vito reform ételízesítő, növényi tejföl, 
kevés olaj. Variáció: a kolbászra lehet hagymakarikákat tenni.

A rakott kelkáposzta recepje: 10 dkg köles vagy barnarizs, 1 
fej káposzta, 1-2 fej vöröshagyma, 1-2 gerezd fokhagyma, 1 tk. 
pirospaprika, borsikafű, vegamix, örölt kömény, olívaolaj, füs-
tölt tofu vagy gabonakolbász. Elkészítése: A káposztát vastag 
szeletekre vágjuk, a sós vízben félpuhára főzzük. A kölest vagy 
rizst sós vegamixes vízben megfőzzük. Hagymát dinsztelünk 

vizes olajon, majd hozzáadjuk a felkockázott tofut és/vagy a 
kolbászt. Ízesítjük a felsorolt fűszerekkel.

Több nyerset fogyasszunk a rosttartalma miatt! A növényi ét-
rend önmagában is fogyókúra. Tehát összegezve: Naponta csak 
kétszeri étkezés engedélyezett. Étkezések után mozgás: séta 
vagy torna. Vacsora nincs! Az eredmény: hetente 2-3 kg fogyás. 
Más ajánlatok, mint pl.: zóna diéta, fogyasztószerek nem java-
soltak, mert sok vizet vonnak el a testből, és izmot is veszítünk. 
A túlzott koplalás sem egészséges.

A megszívlelendő tanácsok után egy összetett és frissítő 
tornagyakorlat következett Magdolna vezetésével, majd egy fi -
nom, tányéron felszolgált kóstoló.

Ajánlott könyvek: A Biblia a helyes táplálkozásról; Szlávtól 
a mediterránig; Reform konyha; Vegán & vegetariánus ételek 
húsfogyasztóknak. Teleki Mária

Fotó: Puskás K.

Tradicionális főételek
Vegán töltött paprika, rakott krumpli, rakott káposzta

Az oromhegyesi 
nemzetközi 
fafaragótábor egyik 
alkotása, Szalai 
Norbert nagyatádi 
szobrász remekműve 
ékesíti az oromi római 
katolikus templom 
főbejáratát. 

A Szent Istvánról 
mintázott szobrot 
vasárnap szentelték 
fel!

Új névtáblát kapott a horgosi Kárász Karolina Általános 
Iskola kispiaci kihelyezett tagozata. Az ünnepélyes 
leleplezést hétfőn tartották, innen kezdve már messziről 

hirdeti Móricz Zsigmond nevét az épület!
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az adai együttesselHOMOKÓRA
január 1-jén (hétfőn este)

a Tandari-tanyán

M e n ü:
– előétel: libamáj körettel

– libahúsleves
– főétel: sült malac bőrében, velővel töltött, rántott szelet, libasült, zöldségekkel

töltött gombafejek bőséges körettel, lencsefőzelékkel vegyes salátával

Helyfoglalás: +38163/7488-149 Pálinkás József vagy
Borsos Ferenc +38163/8807634 www.salas-tandari.com

Belépő vacsorával
és

italfogyasztással:

3.000 din /főár



18

cmyk

A  L A K B E R E N D E Z Ő  R O V A T AA  L A K B E R E N D E Z Ő  R O V A T A

Egy igényesen kialakított, kellemes és kényelmes otthon ren-
geteg apró, ám lényegtelennek tűnő kis részletből áll össze. Az 
egyik, ám nagyon lényeges momentum elsősorban az anyagvá-
lasztásban rejlik. A kifi nomult bútorzat és a harmonikus textíli-
ák jó érzékkel történő összeválogatása adja meg az otthonunk 
stílusát. 

Nagyon fontos megtervezni a szín- és mintavilágot, továbbá 
a redőzést, amely ha megfelelő harmóniát és nyugalmat áraszt, 
akkor egységbe foglalja az enteriőrt.

Hangulatemelő lakástextilek
Nem szabad pánikba esnünk, ha azt gondoljuk, hogy a bútor-

zatunk egyszerű, hiszen melegséget, puhaságot semmi mással 
nem tudunk behozni otthonunkba, csakis a lágy függönyökkel, 
puha tapintású kárpitokkal, szőnyegekkel, drapériákkal, és pár-
nákkal – ha a lakberendező szemén át látunk. Egy puha takaró 
és egy színben, textúrában hozzá illő párna nagyon kényelmessé 
tud varázsolni egy egyszerű szövettel bevont kanapét is. A ter-
mészetes anyagok, a bársonyok, velúr illetve bőr hatású darabok 
nagyon meleggé tudnak tenni egy nappalit, de még a hálószo-
bában is remek hangulatot ébresztenek bennünk. Nagyon di-
vatosak nagyanyáink korabeli kötött, horgolt takarók, amelyek 
kézimunkával készültek egykoron, ezt ma is megtehetjük, ha 
van elég türelmünk hozzá, de használhatunk 
kordbársonyt, brokátot, selymet, taftot is.

Minták és szövetek összhangja
A szövetek lehetnek egyszínűek, anyaguk-

ban mintásak, csíkosak, geometrikus mintásak 
és virágmintásak. Elsőként el kell döntenünk, 
melyik színt szeretnénk a lakásunkban látni 
szívesen, melyik szín áll közel a szívünkhöz, 
akkor ezekből a színekből keressünk hozzá 
illő textíliákat. Legjobb, ha minden kategóri-
ából válogatunk. Kiemelkedő látvány, ha szé-
pen összeválogatunk több mintát egy színka-
tegóriából és ezeket alkalmazzuk a lakásban, 
egy-egy szobában. Természetesen érzéssel, 
fi noman. A többféle minta lehet hasonló mé-
retű, ám ha egy-egy darab kiemelkedik a többi 
közül az is érdekes lehet. Az egyszínű anya-
gokhoz könnyű bármilyen mintás anyagot választani, például 
egy sima bútorkárpithoz nagyon szépen illik a dús mintázatú 
díszpárna, vagy takaró, de akár választhatunk hozzá csíkos sző-
nyeget vagy geometrikus mintázatú függönyt is.

Puha plédek összhangja
A hideg időjárás köze-

ledtével, azt sem elhanya-
golandó megemlítenünk, 
hogy fi zikailag is meleg-
séggel töltenek fel minket 
ezek a fi nom darabok. A 
fűtés mellett bizony jól-
esik tévézés közben, nem 
csupán a látványuk, ha-
nem a tapintásuk is jót tesz 
a hőérzetünknek.

Ha van rá lehetőségünk készítsünk évszakokhoz megfelelő 
garnitúrákat úgy függönyökből, takarókból, díszpárnákból, így 
gyorsan megváltoztathatjuk a lakásunk hangulatát.

Mielőtt azonban eldöntenénk a szín, minta stílusát, érdemes 
azt is fi gyelembe venni, milyen tájolású helyiségekről van szó, 
mennyi a természetes fény, mekkora helyiségekről. Hiszen köz-
tudott, hogy a nagyobb minták, és a sötétebb színek kicsinyítik 
a teret. A klasszikus stílusú lakásba jól illenek a nehezebb anya-

gok, a függönyök dúsan zuhannak alá egészen 
a padlóig. A modern lakásokba inkább a letisz-
tultabb, könnyed, légies textíliákat válasszuk.

Szőnyegek kiválasztása
Ügyeljünk a szőnyeg kiválasztásakor, hi-

szen ennek a darabnak úgy a bútorokhoz, mint 
a textilekhez passzolni kell. Ha karakteresebb 
darabhoz ragaszkodunk, akkor érdemes a 
szoba többi textiljét hozzá igazítani, ám ha ez 
utólag kerül beszerzésre, akkor talán jobb, ha 
semlegesebb darabot választunk.

Műszálas kontra természetes anyagok
Sok esetben esik a választás a műszálasokra, 

hiszen kevés velük a baj, könnyen vasalhatóak 
– lehet, nincs is szükség vasalásra, mosni sem 
nagy ördöngösség. Egyszóval könnyen kezel-
hetőek. Az sem utolsó szempont, hogy az áruk 
is jóval olcsóbb természetes anyagú társaiknál. 

A természetes anyagok azonban megkövetelik a hozzájuk 
méltó környezetet is. Ez már a tudatos választás! Ha az ott-
honunk a természetes anyagú berendezést követi, használunk 
követ, fát, naturális színeket, akkor mindenképp maradjunk a 
természetes textileknél is. Nem mindegyik mosható mosógép-
be, vasalni is nehezebb, ám látványuk megéri a velük való fá-
radozást.

Személy szerint szeretek játszani a kontrasztokkal, társítani 
csillogó selymet sötét bársonnyal, durvább anyagot fi nom bőr-
rel, halvány színeket erősebbel. Kísérletezni érdemes, minden 
anyag társítása más és más végeredményt szül. Soha nem sza-
bad elhamarkodottan dönteni, szokni kell a szemünknek a lát-
ványt, és a szívünkkel is befogadni a lehetőségeket.

Gyulai Özvegy Andrea 
lakberendező

Lágyan ölelő textíliák
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E S E M É N Y T Á RE S E M É N Y T Á R

Magyarkanizsai lovas vásár – képekben

Fotók: Puskás KárolyF ók P ká Ká l
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O L V A S M Á N YO L V A S M Á N Y

„Vak lány ül előttem a padon. Tud-
ható hogy vak. A szokatlanul hosszú 
fehér botja – amire inkább a pálca 
fogalma illik –, hanyagul, srégan, 
a térdének döntve hever. A lány se 
nem szép, se nem csúnya. Átlagos. 
Nem hivalkodó, inkább viseltes, ám 
ízlésesen összeválogatott ruháinak 
színei harmonizálnak. Biztos eleve 
így vásárolta őket, esetleg segített 
neki valaki, megmondták mit mivel 
illik fölvennie, mert máskülönben 
elképzelni sem tudom, mi alapján 
öltözködik reggelente? Kitapogatja 
a ruhái anyagát? Dzsörzéhez nem 
vesz pamutot, selyemhez kordbár-
sonyt, és fejben tartja melyik farmer-
nadrágjához való a kopottabb talpú 
tornacipője? A kezébe adják a szü-
lei? A gyámja? Vagy a társa ajánlja 
neki, egyenként? Rejtély. Szeretném 
ugyan megkérdezni, jó lenne eldis-
kurálni vele, de a lány úgy ül magá-
ban, sehová se nézve, mint egy ke-
leti istenszobor. Megközelíthetetlen. 
Merev és mégis élettel teli. 

Most épp elmosolyogja magát. 
Remélem nem sejti, hogy pár mé-
terről figyelem, csak odasandítva, 
lopva nézem, mintha ezzel is bűnt 
követnék el éppen. Pedig talán még 
nem bűn, ha az ember néz egy lányt. 
Tán akkor sem, ha amaz nem tud 
róla, vagy nem néz vissza. Mosolyog 
ez a vak lány, egy ideje fölfelé ívelőn 
görbülve derül a szája szeglete, mert 
az egekig szaladó háztetők mögül 
hirtelen elődugta képét a megpistult 
október végi nap. Ahogy rásüt a lány 
arcára, halványan lüktető, meleg pír 
költözik a homlokára. Nem nagy 
csoda. Mihelyt valakinek a mostani 
hűs időben a szívélyes napsugár hul-
lámverése váratlanul végigsimogat-
ja az arcát – hasonlóképpen reagál. 
Sosem kellenek tágra nyíló, hibátlan 
szemek ahhoz senkinek, hogy a ki-
csapott nyalábú fénycsóvába meg-
merítkezvén, csendes elégedettség-
gel elhúzza száját. Hisz olyankor 
még az egészséges látó szemek is 
lecsukódnak. 

Egy-egy elbágyasztott pillanat 
erejéig csukva is maradnak, és azok-
ban a szép másodpercekben, arra a 

röpke időre béke és megnyugvás, és 
öröm lesz a jutalma minden megbán-
tott és érző embernek, akit az őszi 
nap melege jótékonyan megérint. Ez 
viszont: maga a csoda.

Napfürdőzik a vak lány. Lesem 
átellent. Lélegzetvisszafojtva. Nincs 
rajta a vakokra jellemző fekete szem-
üveg, így pár lépésről is észreveszem 
a szeme bogara helyén lévő tejködös 
lencséket. Mintha egy testes tiszai 
hal két nagyobb pikkelye lenne a 
szeme tükrére illesztve. Ezüstös, 
fakó a tekintete. Olyan semmibe ré-
vedő, talányos, tűnődő, akárha antik 
szoborportrét látnék. Ugyanannyi 
arányt és bájt, titkokkal bujtatott 
gondolatokat képvisel ez a lány is, 
mint azok az attikai márvány büsz-
tök, amiket zseniknek, művészeknek 
sosem nevezett, csak ügyes kőfaragó 
mestereknek tartott a hellén poliszok 
népe. 

Megint megrebben a két pikkely 
szem. A tompa fényű foltok a fölső 
szemhéjak alá fordulnak. Alul immá-
ron semmi nincs, csak a szemfenék 
fehérje villan irányomba. Valaki te-
lefonon hívja. Előveszi a zsebéből a 
maroknyi kis készüléket. Parányi a 
tenyere. Innét látszik milyen cinege 
csontú teremtés. Ujjai kecsesek, két-
három gyűrűt is visel, de a mostaná-
ban divatos nagy körmei nincsenek. 
Szépen körbe van nyírva mind, a 
rózsaszínű ujjbegyei mentén. Olyan 
halkan beszél, hogy ha tudnám, ha 
akarnám, se érteném. Sustorog a te-
lefonba. Pár mondattal elintézi a hí-
vóját. Ahogy a mobilját teszi vissza 
a zsebébe, ugyanazzal a mozdulattal 
megnézi az óráját. A bal csuklóján 
viselt karórán megnyom egy gombot, 
fölpattan az óra üveglapja, a lány pe-
dig végighúzza mutatóujját a cáge-
rek állásán, aztán mintegy magának 
bólint, elégedetten. Visszacsukja a 
körkörös óralap üvegjét. Alighanem 
nyugtázta, hogy még gyerek az idő, 
nincs elkésve, ücsöröghet tovább 
kedvére. 

Ez a hallatlan nyugodtság megin-
dít. Képzeljük el! Körülötte a vele-
született sötétség. A szurok feketesé-
ge. Amit hall, az az övé. 

Hallani pedig csak az iszonyatot 
lehet, mert szerteszéjjel, az összes 
irányból a nagyváros nyög, sóhajto-
zik. Egészségtelenül köhög a jármű-
vek végeláthatatlan sora; mindenütt 
tülkölés, hangzavar; haragos kacaj, 
rekedt ordibálás, nyikorgás, szele-
pek pufogása, fékcsikorgás és a rek-
lámok hiéna vihogása; impotens lo-
bogás hallható, s ez a zajszennyezett, 
pokoli szimfónia keveredik a huza-
tos utcákban lomhán úszó benzin-
gőz bűzével, a százezernyi egymás 
sarkába hágó, egyre öregedő testek 
bomló szagával. 

Az elposványosodott tócsákkal 
fröcskölt betonjárdák mellett, a pá-
rolgó szennyvízaknák gőzétől aszt-
másan liheg a mindenség, és ennek 
a tengelyét vesztett univerzumnak 
egyetlen biztos pontjaként ott ül ma-
gában egy vak lány, két nevesincs 
utca körösztöződésétől alig pár mé-
terre, egy padon. És élvezi a tétlen-
séget. A helyben maradást. Meg azt, 
hogy süt rá a nap. Úgy hat rám a lány 
alakja, mintha koronátlanul is az em-
beri gyarlóság ellenképe, az áldozat-
vállalás ragyogna, tükröződne rám. 
Zavarba hoz, ebben a szertelen, őrült 
kavalkádban, a tobzódó elemek kö-
zött, amint ül, nem látván se engem, 
se mást, csak önmagát, a benne nyíló, 
belső világát. Kopottas kis cókmók-
jával. Rá testált nyomorának tudatá-
val. Személyében, ott belül, valahol 
összesűrűsödik az élet egész tartalmi 
kivonata, a köznapiságon túliságtól 
a vakságáig. Másmilyen értékekre 
váltja azokat. Ez a néhány pillanat 
is elég neki, hogy a kezdetektől rá 
zúdított mostoha sorsának makacs és 
szívós, kegyetlen ítéletét kellemmel, 
könnyedén megsemmisítse. Olyan 
csodálatos, mesebeli dolog. Ennyire 
méltósággal lenni. 

Elszoruló szívvel nézem a vak 
lányt. 

Nem ő a vak. Többet és tisztábban 
lát mindent tőlem.”

Pósa Károly

Napló – 73.
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K Ö Z É R D E K ŰK Ö Z É R D E K Ű

INGYENES 
APRÓHIRDETÉS!

Kedves Olvasóink!
Apróhirdetéseiket a kitöltött szelvénnyel 

együtt szerkesztőségünk címére juttassák el: 
24427 Tóthfalu, Kossuth utca 4/a

APRÓHIRDETÉS
ÚJ KANIZSAI ÚJSÁG

Név: ..................................................
...........................................................

Cím: ..................................................

...........................................................

...........................................................
A hirdetés szövege: ..........................
...........................................................
..........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
..........................................................

ApróhirdetésekApróhirdetések
Kanizsán eladó szürke színű Citroen 
Saxo, 2001-es kiadás. Ára: 1000 Eu
Mob.: 063/76-42-051

Eladó egy másfél szobás 45 m2-es 
II. emeleti lakás bútorral és garázzsal 
együtt. Érdeklődni: 062/19-00-140

Magyarkanizsán eladó monofázisú mo-
tor redukátorral pálinkafőzőre vagy hús-
darálóra. Mob.: 063/88-59-156

Eladó gyalugép, több funkciót végez, 2 
motorral ellátva, kézi, villany gyalugép, 
kis cirkula és egyéb apró dolgok olcsón, 
sürgősen. Tel.: 024/874-162

Magyarkanizsán eladó lányos kerékpár 
24"-es kerékkel, 5 sebességes, fehér 
színű. József Attila 28.
Mob.: 063/88-59-156

Eladó: amerikai hím óriás fi atal postás-
galamb, régi írógép, új munkáscipő – 
40-es, villanyáram mérő. Hétvégenként 
fuvarozást vállalok discoba.
Mob.: 063/89-70-619

Eladó: két darab jó állapotban lévő női 
kerékpár, televízióasztal, rekamié, vas-
ből készült virágtartók és előszobafal.
Tel.: 024/4878-177

Eladó kitűnő állapotban lévő vaskapu 
350 cm széles, 2 m magas. Ára 300 Eu
Érdeklődni: 024/4877-679

Bálás bükkfa eladó.
Tel.:024/4877-616
Mob.: 062/973-43-71

Nappali szobába szekrény kedvező 
áron eladó. Érdeklődni a 063/84-36-
357-es telefonon.

Magyarkanizsa központjában egyszo-
bás lakás eladó. Mob.: 064/3-975-975

Magyarkanizsán eladó 3 drb 50 literes 
hordó (kék) és 1 drb 120 literes hordó 
(fehér). 
Mob.: 063/18-33-854

Eladó kerámialapok, egy új ajtó és 
ebédlőasztal négy székkel keményfá-
ból. Tel.: 024/874-234

Magyarkanizsán eladó lányos kerékpár, 
24" kerékkel, 5 sebességes. 
Kitűnő állapotban. Tel.: 063/183-38-54

Eladó-kiadó üzlethelyiség Kanizsán 
40+40 m2, Fő utca 21.
Mob.: 063/86-38-792

Eladó kézi csomózású gyapjúszőnyeg 
2,50x3,50. Ár megegyezés szerint.
Tel.: 0230/82-321
Mob.: 065/622-72-34

Eladó fa daráló. Ár megegyezés szerint. 
Érdeklődni: 062/19-72-412

Sürgősen eladó új fürdőszobaberen-
dezés: tuskabin, csapok, bojler, kerá-
mialapok. 
Tel.: 024/874-234

Törökkanizsán, közel a központhoz, 
nagy családi ház eladó: gáz, villany, TV, 
telefon, nagy gazdasági udvar. 
Érdeklődni: 024/4879-457
Mob.: 062/854-92-38

Eladó ház Kanizsán a Karađorđeva 9. 
szám alatt, ugyanott bútorok is.
Tel.: 024/4-877-869

Kamionsofőröket keresünk nemzetközi 
árufuvarozásra (24t). Rendszeres és jó 
fi zetés. Jelentkezni Magyarkanizsán, 
a Néphősök útja 1. alatt (Söprű) vagy
062/514-045.

Magyarkanizsán, talicskás, 80 literes, 
Tomos motoros permetező eladó.
Tel.: 024/221-595

Téli napforduló ünnep 
– képzőművészeti pályázat – 

Csodaszarvas témával kapcsolatban képzőművészeti pá-
lyázatot hirdet a Szabó Dénes Egyesület, és a Rákóczi 
Szövetség Tóthfalusi Helyi Szervezete. 
Korosztály: 13-évestől 15-éves korig. (VI – VIII. osztályig)
Rajzlap mérete : 3-as, 4-es, 5-ös blokklap
Technika: szabadon választott.
Beérkezés határideje : 2017. november 30.
A pályamunkákat személyesen vagy levélben az alábbi 
címre kell eljuttatni: 
Szabó Dénes Egyesület Tóthfalu, 24427 Tóthfalu, Damja-
nich tér 13. 
A képzőművészeti alkotások hátoldalán fel kell tüntetni: a 
pályázó adatait
(név, iskola neve, korosztály, felkészítő tanár neve, telefon-
száma, e-mail címe).
Eredményhirdetés: december 21-én 17 órától, Tóthfa-
luban a posta előtti téren, ahol egy kulturális esemény 
részeként lesz a díjkiosztó, illetve kiállításként megte-

kinthetőek lesznek a beküldött 
pályamunkák. A díjazottak érté-
kes ajándékcsomagokat fognak 
kapni. Bővebb információ: 
064/ 491-72-81, 
szabodenesegyesulet@yahoo.com 

A tudás a vállalkozások 
biztos pillére

Pénzügyi-jogi és turisztikai képzés 
A Felnőttképzők Regionális Hálózata „FERHA” két-

modulos műhelymunkát szervez november-december 
folyamán Magyarkanizsa községbeli vállalkozók, magán-
személyek, civilszervezeti képviselők számára. Mind a 
pénzügyi-jogi, mind a turisztikai képzés 10-10 iskolai órát 
foglal magában. Egy személy mindkét modulra jelentkez-
het.  A pénzügyi-jogi képzés főbb témakörei: mérlegkészí-
tés, pénzügy, elemzés, adókötelezettségek, munkaviszony. 
Az előadó: Kaszás Judit. A turisztikai képzés az idegenfor-
galmi kínálat és termék fejlesztését, a turisztikai marketin-
get célozza meg. Az előadó: Lányi Hnisz Izabell és Jaksa 
Harmath Csilla. A teljes program célja a már működő jogi 
személyek továbbképzése, a meglevő vállalkozások, szer-
vezetek pénzügyi-jogi támogatása, valamint az idegenfor-
galmi kínálat fejlesztése. 

A képzés nyelve, magyar, de igény szerint megoldható 
a szerb nyelvű tájékoztató is.

A részvétel teljes mértékben ingyenes, de regisztráció-
hoz kötött.

Részvételi szándékát, kérjük, jelezze az info@ferha.
net e-mail címen vagy a 024/873-043-as telefonszámon 
2017. november 17-ig.

A képzés Magyarkanizsa önkormányzata támogatásá-
val valósul meg.
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Eluralhatják önt a romantikus hangulatok: 
engedje el kissé az akaratosságát, inkább hall-
gasson a szívére az észérvek helyett.

Töltsön több időt a kedvesével, mert úgy tű-
nik, az utóbbi időben elhanyagolták a kapcso-
latukat. Ha az esték unalmassá váltak, az annak 
is betudható, hogy nem mozdulnak ki sehova.

A munka házába lépő Jupiter segíti önt 
abban, hogy a kollégáival jobb kapcsolatot 
alakítson ki. A kedvező munkahelyi hangulat 
a munkáján is meglátszik.

Annyira lefoglalja a mindennapi munka, a 
sorozatos problémák, hogy a karrierjére alig 
marad ideje. Pedig ha ön nem, akkor más sem 
fog törődni ezzel.

Minden eddiginél megbonthatatlanabbnak 
érzi az egységét a társával. A szerelem, tartson 
bármilyen régóta is, most újult erővel buzog-
hat a vérében.

Egyre fogékonyabbá válik mások hangu-
lataira, ami remek alkalmat teremt önnek arra, 
hogy bensőséges eszmecseréket folytasson a 
hozzátartozóival.

Egész értékrendje átalakulhat, teljes mér-
tékben megváltozhat az anyagiakhoz való 
viszonya. Talán nem túlzás ezt egyfajta meg-
világosodásnak venni.

Most előadhatja terveit, és rádöbbentheti 
a kollégáit, s a főnökeit is elképzelései elő-
nyeire. Csak ne felejtse el meghallgatni az ő 
véleményüket is.

Egyre inkább úgy érzi, hogy a szabadságot 
a munkájában is jobban meg szeretné élni. Kü-
lönösen, ha ön nagyon kreatív fajta, most ér-
demes lehet valamilyen vállalkozásba fognia.

Nem szokása az erőfi togtatás, most mégis, 
önvédelemből rákényszerülhet, hogy erőt mu-
tasson. Különben könnyen éppen ön válhat az 
áldozatává a munkahelyi konfl iktusoknak.

A karrier házában járó nagy szerencse-
bolygó e héten különösen jó fényszögekkel 
kényezteti önt: itt a lehetőség az előrelépésre.

Most mindenben a mélyebb, bensősége-
sebb érzelmeket keresi, természetes, ha a társ-
kapcsolatát is akkor tudja élvezni, ha ezt akár 
hosszú évek után is meg tudja találni benne.

www.
rejtveny-
keszito.
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